
 

        

     
          

República de Chile 
         Provincia de Linares 

     DIRECCIÓN DE RR.HH. 
 

   PARRAL, 

DECRETO EXENTO Nº:                                                     

VISTOS: 

1.- El Decreto Afecto N° 2228 de fecha 30 de Diciembre de 2021, que 

nombra en calidad de Planta, Profesional, grado 10° EMS, a doña 

ROCIO JAVIERA VALDIVIA VALDES.- 

2.- El Decreto Exento N° 66 de fecha 06 de Enero de 2022 que designa a 

doña ROCIO JAVIERA VALDIVIA VALDES, como Encargada de 

Organizaciones Comunitarias y Participación Ciudadana.-  

3.- El Decreto Afecto N° 2227 de fecha 30 de Diciembre de 2021, que 

nombra en calidad de Planta, Profesional, grado 10° EMS, a doña 

PAULA FERNANDA PALMA CARES.- 

4.- El Decreto Exento N° 67 de fecha 06 de Enero de 2022 que designa a 

doña PAULA FERNANDA PALMA CARES, como Encargada de 

Vivienda.-  

5.- El Decreto Afecto N° 1755 de fecha 30 de Septiembre de 2021, que 

nombra en calidad de Planta, Jefatura, grado 10° EMS, a doña MARÍA 

SOLEDAD VILCHES GARCÍA.- 

6.- El Decreto Exento N° 3878 de fecha 04 de Octubre de 2021 que 

designa a doña MARÍA SOLEDAD VILCHES GARCÍA, como Jefa de 

Acción social.-  

7.- El Decreto Afecto N° 1754 de fecha 30 de Septiembre de 2021, que 

nombra en calidad de Planta, Jefatura, grado 11° EMS, a don PABLO 

ANDRES DOMINGUEZ GONZÁLEZ.- 

8.- El Decreto Exento N° 3877 de fecha 04 de Octubre de 2021 que 

designa a don PABLO ANDRES DOMINGUEZ GONZÁLEZ, como Jefe de 

Medio Ambiente.-  

9.- El Decreto Afecto N° 2121 de fecha 30 de Noviembre de 2021, que 

nombra en calidad de Planta, Jefatura, grado 12° EMS, a doña 

DANIELA ALEJANDRA JIMENEZ SUAZO.- 

10.- El Decreto Exento N° 4891de fecha 09 de Diciembre de 2021 que 

designa a doña DANIELA ALEJANDRA JIMENEZ SUAZO, como Jefa Del 

Programa Acompañamiento Social.-  

11.- El Decreto Afecto N° 1894 de fecha 08 de Noviembre de 2020, que 

nombra en calidad de Planta, Profesional, grado 10° EMS, a doña 

ANDREA ELIZABETH ALVAREZ MUÑOZ.- 

12.- El Decreto Exento N° 2678 de fecha 13 de Julio de 2021 que designa a 

doña ANDREA ELIZABETH ALVAREZ MUÑOZ, como Encargada comunal 

del Programa Sistema de Apoyo a la Selección de usuarios de 

prestaciones sociales.-  

13.- El Decreto N° 151 de fecha 30 de Abril  de 2002, que nombra en 

calidad de Planta, Profesional, grado 11° EMS, a doña PAMELA IVONNE 

CANCINO CANDIA.- 

14.- El Decreto Afecto N° 2119 de fecha 30 de Noviembre de 2021, que 

nombra en calidad de Planta, Profesional, grado 11° EMS, a don 

MARIO LEONEL ENRIQUEZ TRONCOSO BRAVO.- 

15.- El Decreto Afecto N° 2461 de fecha 01 de Diciembre de 2022, que 

nombra en calidad de Planta, Jefatura, grado 11° EMS, como Jefe de 

Fomento Productivo a  don FRANCISCO CARO CORTEZ.- 

16.- La Sentencia de Proclamación de Alcaldesa correspondiente a la 

comuna de Parral, dictada por el Tribunal Electoral Regional, con 

fecha 10 de Junio de 2021.- 

17.- El Acta de Proclamación de Alcaldesa de la comuna de Parral, de 

fecha 16 de Junio de 2021.- 

18.- Juramento prestado en Sesión de instalación del Honorable Concejo 

Comunal de Parral celebrada el 28 de junio del 2021.- 

19.- El Decreto Afecto N° 1.282 de fecha 29 de Junio de 2021, mediante el 

cual la Sra. Paula Retamal Urrutia, asume el cargo de Alcaldesa Titular 

de la comuna de Parral.- 

https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=71955


20.- El Decreto Exento Siaper N° 120 de fecha 19 de enero de 2023, que 

designa a don Tomás Romero Parada como Secretario Municipal 

Subrogante.-  

21.- Las facultades que me confiere la Ley N° 18.695 de 1988, Ley Orgánica 

Constitucional de Municipalidades, sus modificaciones posteriores y 

legislación vigente.- 

22.- Decreto Exento N° 369 de fecha 25 de enero de 2024 que designa 

subrogancia para los cargos en el caso de ausencia justificada de 

varios programas municipales. 

23.- El Decreto Exento N° 2531 de fecha 13 de mayo de 2024 que designa 

Alcalde(s) por orden de prelación a Don Pablo Muñoz Henríquez. 

 

CONSIDERANDO: 

 

1.- Que, mediante Decreto Exento N° 369 de fecha 25 de enero de 2023 se designa 

subrogancias para varios cargos entre ellos el de Encargada de Organizaciones 

Comunitarias y Participación Ciudadana. 

2.- Que, existe la necesidad de modificar la subrogancia por orden de prelación de la 

encargada de Organizaciones Comunitarias y Participación Ciudadana doña Rocío 

Javiera Valdivia, incorporando a doña ANDREA ELIZABETH ALVAREZ MUÑOZ. 

   

DECRETO: 

 

1.- RECTIFIQUESE, el numeral 1 del decreto exento N° 369 de fecha 25 de enero del 2023, 

debiendo quedar como sigue: 

 

1.- ESTABLÉZCASE, que en la ausencia justificada de doña ROCIO JAVIERA VALDIVIA 

VALDES, Encargada de Organizaciones Comunitarias y Participación Ciudadana, quien 

subrogará su cargo serán los siguientes funcionarios, en orden de prelación:  

 

 PAULA FERNANDA PALMA CARES, titular de Planta, Profesional, grado 10° de la 

E.M.S.  

 ANDREA ELIZABETH ALVAREZ MUÑOZ, titular Planta, Profesional, Grado 10° de la 

EMS. 

 MARÍA SOLEDAD VILCHES GARCIA, titular Planta, Jefatura, Grado 10° de la EMS. 

 MARIO TRONCOSO BRAVO, titular Planta, Profesional, Grado 11° de la EMS. 

 

7.- ESTABLÉZCASE, que en lo demás, se mantiene inalterable el Decreto Exento N° 369 de 

fecha 25 de enero de 2023.- 

 

ANOTESE, REFRENDESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE. 

 

 

 

  

 

       ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO                               PABLO MUÑOZ HENRIQUEZ 

                     SECRETARIA MUNICIPAL             ALCALDE DE LA COMUNA (S) 

      

 JSO 
COPIA DIGITAL rocio.valdivia@parral.cl; Daniela.jimenez@parra.cl; andra.alvarez@parral.cl; 

mario.troncoso@parral.cl; pamela.cancino@parral.cl; paula.palma@parral.cl; pablo.dominguez@parral.cl; 

francisco.caro@parral.cl; soledad.vilches@parral.cl; maria.jorquera@parral.cl  

 

DIRECTORA RR.HH.(S) 

KARLA GUZMAN GUZMAN 

 

 

mailto:rocio.valdivia@parral.cl
mailto:Daniela.jimenez@parra.cl
mailto:andra.alvarez@parral.cl
mailto:mario.troncoso@parral.cl
mailto:pamela.cancino@parral.cl
mailto:paula.palma@parral.cl
mailto:pablo.dominguez@parral.cl
mailto:francisco.caro@parral.cl
mailto:soledad.vilches@parral.cl
mailto:maria.jorquera@parral.cl
https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=71955

	334482: 5004
	334483: 27 SEP 2024
		karla.guzman@parral.cl
	2024-09-27T13:52:42+0000
	Karla Constanza Guzman Guzman
	Firmado por  Karla Constanza Guzman Guzman, karla.guzman@parral.cl


		pablo.munoz@parral.cl
	2024-09-27T15:48:29+0000
	-36.1369489, -71.8222842
	Pablo Enrique Muñoz Henríquez
	Firmado por  Pablo Enrique Muñoz Henríquez, pablo.munoz@parral.cl


		alejandra.roman@parral.cl
	2024-09-27T17:34:22+0000
	ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO
	Firmado por  ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO, alejandra.roman@parral.cl




